MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, em ambiente
virtual, realizou-se a Reunião extraordinária do Departamento de Educação da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, Campus Rolim de Moura, sob a Presidência da chefe de Departamento,
professora Flávia Pansini. Compareceram à reunião: Bianca Santos Chisté, Maria das Graças de
Araújo, Paulo Aparecido Dias da Silva, Nelbi Alves da Cruz, Pâmela Vicen ni Fae  e Samilo Takara.
Ausentaram-se com jus fica va  Luciana Coladine Bernardo Gregianini por mo vo de afastamento
para capacitação e Avacir Gomes dos Santos Silva por licença médica . Ausentaram-se sem
jus fica va as docentes Marina Silva Ruivo, Helionice de Moura Silva e  Elisabete dos Reis
Venturoso. Registradas as presenças e ausências, foi apresentada e aprovada a seguinte
pauta: 1. Concurso para professor subs tuto (23118.011007/2021-78); A professora Flávia informa
que foi aberto novo processo para edital de concurso para professor subs tuto e que o Departamento
precisa aprovar no Conselho a demanda para a configuração das vagas e demais informações para a
realização do concurso. Referente a isso, o Conselho aprova o seguinte: serão abertas duas vagas
sendo: primeira vaga) para subs tuir a professora Luciana Coladine Bernardo Gregianini que está
afastada para cursar doutorado. Para essa vaga o Conselho aprova as seguintes deliberações: área do
concurso - 80000002 – Linguís ca, Letras, Artes; subárea do concurso 80200001 - Letras. Titulação.
Graduação em Letras, letras/libras ou Pedagogia com pós-graduação lato sensu em LIBRAS ou com
cer ficação de Proficiência do MEC - PROLIBRAS. Regime de trabalho de 20 horas semanais.
disciplinas a ministrar: DAE01485 LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS; DAE01445 - LÍNGUA
PORTUGUESA.  Segunda vaga: para subs tuir a professora doutora Avacir Gomes dos Santos Silva que
está afastada por indicação médica conforme informações constantes na ata delibera va de reunião
realizada no dia vinte e três do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um (Documento
SEI 0818573). Para essa vaga o Conselho aprova as seguintes deliberações: área do concurso -
7080000-6 - Educação. subárea do concurso: 7080400-1 - Ensino-Aprendizagem. Titulação. Graduação
em Pedagogia e/ou áreas afins com pós-graduação/mestrado em Educação ou áreas afins. Regime de
trabalho de 20 horas semanais. disciplinas a ministrar: DAE01468 FUNDAMENTOS E PRÁTICA DO
ENSINO DE HISTÓRIA; DAE01479 FUNDAMENTOS E PRÁTICA DO ENSINO DE GEOGRAFIA. Nada mais
havendo a declarar, às dezessete horas, a Presidente deu por encerrada a sessão à qual eu, Flávia
Pansini, secretariei, com ata redigida e lida por mim, conferida, aprovada e homologada pelas
conselheiras e conselheiros presentes na sessão e que a subscrevem eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA PANSINI, Chefe de Departamento, em
10/12/2021, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Docente, em 10/12/2021,
às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 10/12/2021,
às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Ata de Reunião DAED-RM 0838305         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 10/12/2021, às 18:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
10/12/2021, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Docente, em
10/12/2021, às 18:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 10/12/2021, às
20:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0838305 e o código CRC F1A6F989.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0838305

Ata de Reunião DAED-RM 0838305         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0838305